As atividades serão realizadas sob a supervisão docente-assistencial, de 

responsabilidade conjunta dos setores da educação e da saúde, conforme a Lei nº 11.129, de 30 de junho de 2005 e a Portaria 

Interministerial MEC/MS n.º 07, de 16 de setembro de 2021. 

2.3. Atualmente, a bolsa-auxílio mensal tem o valor de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), acrescida de adicional de 

insalubridade e de auxílio-alimentação. Sobre o valor da bolsa-auxílio, incidirá o desconto referente à contribuição previdenciária, na 

forma de lei. 

2.4. As pessoas candidatas selecionadas e devidamente matriculadas participarão obrigatoriamente da solenidade de abertura do respectivo